
COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

--------------------------------------------

 

 
COPIA

 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
 
 

NR. 16 DEL 28-03-2019
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED

IL CLIMA (PAESC) SECONDO LE LINEE GUIDA DEL COVENANT OF
MAYORS.

 
 
L'anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di Marzo, alle ore 19:00, presso questa
sede comunale, convocati con apposito avviso scritto del Sindaco, consegnato a termine di
legge, i membri di questo consiglio si sono riuniti per poter validamente deliberare.
 
Assume la presidenza EZIO COLOMBO, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa il Segretario
Generale dott. LUCIA PEPE.
.
Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

COLOMBO EZIO X  MACCHIA ANTONIO X

SIRONI SIMONE X  ORNAGHI VINCENZO GIORGIO X

BRAMBILLA MARGHERITA X  MORA MANUELA X

BERETTA PATRIZIA MARIA X  BOSISIO DINO ANGELO X

MISSAGLIA BENEDETTA X  BRAMBILLA GERMANA MARIA X

VALTOLINA MARCO NATALE X  RONCHI LIDIA X

STRUSANI RICCARDO X  

AMODIO GIOVANNA MARIA X  

COLLIA CARMELA X  

GALLI CLAUDIO X  

MEREGALLI CLAUDIO X     

 
Numero totale PRESENTI:  15  –  ASSENTI:  2 
 
 
Il sig. Presidente, riconosciuta legale l’adunanza apre la seduta passando alla discussione
dell’ordine del giorno.

 



 
Il Sindaco passa la parola all’assessore Brambilla Margherita che presenta l’estensore del Piano
PAESC dott.ssa Geronimi, la quale mediante proiezione di slides esplicative, illustra puntualmente e
ampiamente il piano.
 
Seguono gli interventi dei consiglieri:
Bosisio Dino Angelo
Ronchi Lidia
Strusani Ricardo
Meregalli Claudio
 
Le dichiarazioni di voto di tutti i gruppi consiliari sono favorevoli.
 
A chiusura l’assessore Brambilla Margherita e il Sindaco intervengono e ringraziano il relatore,
dott.ssa Geronimi.
 
Quindi si passa alle votazioni.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Premesso che:
- il Comune di Agrate Brianza è impegnato a promuovere una politica di sviluppo del territorio eco
sostenibile;
 
- il Parlamento Europeo ha presentato nell'ottobre 2015 il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima &
l’Energia il quale prevede che le città firmatarie si impegnino a sostenere attivamente l’attuazione
dell’obiettivo comunitario di riduzione dei gas serra del 40% entro il 2030 e adottino un approccio
integrato per la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici per garantire accesso a
un’energia sicura e sostenibile e alla portata di tutti;
 
- con propria deliberazione n. 41 del 27/9/2018, il Consiglio Comunale ha approvato l'adesione al
patto dei Sindaci per l’energia e il Clima (Covenant of Mayors);
 
- con determinazione dirigenziale n. 688 del 5/11/2018 è stato affidato alla ditta TerrAria s.r.l. di
Milano l'incarico per la stesura del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) con
contestuale attivazione del software CO20 quale strumento specifico a supporto del PAESC;

 
- che il nuovo PAESC prevede la mitigazione per la riduzione delle emissioni di CO2 (

decarbonizzazione dei territori) e l'adattamento che consiste nella riduzione dei rischi legati ai
cambiamenti climatici con la finalità di raggiungere e superare gli obiettivi UE 2030 per il clima e
l'energia:

-       riduzione minima del 40% delle emissioni di CO2 entro il 2030 attraverso l'incremento delle

misure di efficienza energetica e un maggiore uso delle fonti di energia rinnovabile;
-       rafforzamento della capacità di adattamento ai cambiamenti climatici;
-       offrire ai cittadini un'alta qualità della vita in città vitali, sostenibili e resistenti ai
cambiamenti climatici;

 
- il software CO20 consente di:

-       costruire bilanci energetico-emissivi comunali;
-       valutare ex-ante l'efficacia di interventi locali volti a perseguire gli obiettivi fissati dall'Unione
Europea;
-       monitorare nel tempo l'efficacia complessiva del Piano d'Intervento;
-       divulgare attraverso il web gli impegni presi dall'Ente;

 
- il predetto PAESC è composto da tre principali parti di seguito dettagliate:

A.   Inventario comunale dei consumi energetici e delle emissioni di CO2 - BEI (Baseline Emission

Inventory) e quadro dei rischi e delle vulnerabilità a cui è soggetto il territorio comunale,
B.   Piano di Azione per la Mitigazione



C.   Piano di Azione per l’Adattamento;
 
Preso atto che nel Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima sono stati individuati settori
d'azione quali: Terziario comunale e non, Edifici residenziali, Illuminazione pubblica, Settore
produttivo, Trasporto Produzione locale di energia e attività di sensibilizzazione prevedendo per
ciascuno di essi le azioni strategiche nello stesso elencate;
 
Valutato che l’insieme delle azioni sopra indicate, che vanno ad integrare quelle già operative,
contribuiranno al raggiungimento dell’obiettivo che l’Amministrazione Comunale si è prefissa con la
sottoscrizione del “Patto dei Sindaci”;
 
Preso atto che il PAESC prevede una necessaria continuità di lavori con una successiva attività di
controllo, aggiornamento, elaborazione di dati e confronto, in modo che in sede di monitoraggio,
previsto dopo 4 anni dall’approvazione del piano, sarà possibile integrare nuove azioni o adattare i
contenuti di quelle presenti nell’ottica di un miglioramento continuo del processo;
 
Visti i contenuti del PAESC, ritenuto di approvare i medesimi e di procedere alla loro presentazione
all’Unione Europea;
 
Ribadito che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio
comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere dal confronto con gli Enti locali del
territorio, con il competente Ministero e con la Commissione Europea, saranno valutati con
provvedimenti successivi;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
 
Dato atto che l’approvazione del provvedimento in oggetto rientra tra le materie riservate alla
competenza del Consiglio Comunale dall'art. 42 del D.Lgs. 267/2000;
 
Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 
1. di approvare, per le ragioni descritte in premessa e da intendersi qui integralmente recepite, il
Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) del Comune di Agrate Brianza, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
2. di trasmettere il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) alla Commissione
Europea;
 
3. di trasmettere il PAESC a tutti i settori comunali per gli adempimenti di rispettiva competenza;
 
4. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dei documenti del Piano affinché i soggetti
interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire a raggiungere gli obiettivi stabiliti
del Piano stesso, in concerto con l'Amministrazione Comunale attraverso percorsi partecipativi;
 
5. di dare atto che la presente proposta di provvedimento non comporta l'assunzione di impegni di
spesa né riduzione di entrate, demandati alla successiva fase di attuazione del Piano che
comporterà specifici atti d'impegno di spesa per il finanziamento delle azioni;
 
Indi
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 
di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



 
 
 
Allegato:
- Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) del Comune di Agrate Brianza
- Parere art. 49 D.Lgs. 267/2000



 
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Sindaco Segretario Generale
F.to EZIO COLOMBO F.to LUCIA PEPE

 
 
 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate Brianza


